sa financeira associada aos financiamentos, como também sobre as receitas financeiras
oriundas de suas aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as taxas
de juros de forma a avaliar a eventual necessidade de contratar derivativos para se pro-
teger contra o risco de volatilidade dessas taxas. No exercício apresentado não foram
contratados derivativos.
A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para oscilações da TJLP e do CDI,
demonstrando os possíveis impactos no resultado financeiro. A metodologia utilizada
para o “Cenário Provável” considerou a melhor estimativa para 31 de dezembro de 2017.
Por se tratar de uma análise de sensibilidade do impacto no resultado financeiro nos
próximos doze meses, consideraram-se os saldos em aberto em 31 de dezembro de 2016.
É importante salientar que o comportamento dos saldos de dívida e aplicações financei-
ras respeitam seus respectivos contratos.
Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado
antes dos impostos, utilizando as taxas e as projeções da CETIP e BNDES em 16 de
março de 2017.
Risco de elevação (saldos passivos) e redução (saldos ativos) das taxas de juros (saldos
em aberto em 31 de dezembro de 2016):

ATIVOS FINANCEIROS .....   850  637  424
Títulos e valores mobiliários .....  CDI 183  137   91
Emprestimos a receber .....  TJLP 667  500  334
PASSIVOS FINANCEIROS .....   (2.706) (3.382) (4.058)
Financiamentos - BNDES .....  TJLP (2.706) (3.382) (4.058)
TOTAL .....   (1.856) (2.745) (3.634)
Referência para PASSIVOS
 FINANCEIROS .....   +25% +50%
  TJLP (% fim do exercício) .....   7,50% 9,38% 11,25%
Referência para ATIVOS
 FINANCEIROS .....   –25% –50%
  CDI (% fim do exercício) .....   13,63% 10,22% 6,82%
  TJLP (% fim do exercício) .....   7,50% 5,63% 3,75%

  R$ Mil

Operação Risco
Provável

Cenário (I)
Cenário (II)

+25%
Cenário (III)

+50%

•   Risco de crédito
Decorre da possibilidade da Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência de
suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de inves-
timentos financeiros. Para mitigar esses riscos, a Companhia monitora permanente as
posições em aberto.
Apresentamos anteriormente, um quadro resumo dos instrumentos financeiros por cate-
goria, cuja informação contempla o risco de crédito máximo da Companhia.

•   Risco de liquidez
O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia em liquidar as obrigações